
COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!-!CESAMA

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!925894!!-!COMPANHIA!DE!SANEAMENTO!MUNICIPAL!JUIZ!FORA

PREGÃO!90074/2024

Às!09:52!horas!do!dia!01!de!outubro!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
MARCIO!AUGUSTO!PESSOA!AZEVEDO,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!900742024,!Pregão!nº!90074/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SRP!-!Registro!de!Preço

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Implantação!do!Sistema!de!Registro!de!Preços,!pelo!prazo!de!12!(doze)!meses,!para!eventual!aquisição!de
produto!químico!�!POLIMERO!CATIÔNICO,!para!uso!da!CESAMA!no!tratamento!de!esgoto!PARA
DESIDRATAÇÃO!DE!LODO.

Entrega!de!propostas: De!16/09/2024!às!08:00!até!26/09/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!26/09/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: MG

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/09/2024!às!09:00:06
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!09:00!e!16:00.!Haverá!aviso!prévio!de!abertura!dos!itens!de!3
minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 26/09/2024!às!09:02:23
Senhores!licitantes,!bom!dia.!Informamos!que!conforme!disposto!no!RILC,!não!serão!em
nenhuma!hipótese!aceitos!valores!que,!após!negociação,!permaneçam!acima!do!provisionado!para
aquisição!pela!CESAMA.

Sistema 26/09/2024!às!09:02:28
Façam!suas!ofertas!atentando!sempre!ao!valor!máximo!aceitável!pela!CESAMA!e!demais!condições
estabelecidas!no!edital!para!cumprimento!do!objeto.

Sistema 26/09/2024!às!09:02:43
O!critério!de!julgamento!será!o!de!MENOR!PREÇO!representado!pelo!MENOR!PREÇO
UNITÁRIO!REGISTRADO!POR!ITEM,!desde!que!observadas!às!especificações!e!demais!condições
estabelecidas!neste!Edital!e!seus!anexos.

Sistema 26/09/2024!às!09:02:54
Lembramos!ainda,!que!conforme!edital,!quando!finalizada!a!etapa!de!lances!e!a!negociação,!a
empresa!detentora!do!menor!preço!deverá!encaminhar!sua!proposta!ajustada!no!prazo!de!2!horas
após!a!solicitação!do!pregoeiro!conforme!registrada!em!chat.

Sistema 26/09/2024!às!09:02:57 Bons!negócios!a!todos.

Sistema 26/09/2024!às!09:16:01
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 26/09/2024!às!09:28:35
Esta!sessão!será!interrompida!neste!momento!para!recebimento!da!proposta!e!será!retomada!às!15
horas!de!hoje,!dia!26/09/24.

Sistema 26/09/2024!às!09:28:40 Agradecemos!a!participação,!tenham!todos!um!bom!dia.

Sistema 26/09/2024!às!15:02:12 Senhores!licitantes,!boa!tarde#

Sistema 26/09/2024!às!15:03:51 Por!gentileza!permaneçam!conectados!para!darmos!continuidade!ao!certame.

Sistema 26/09/2024!às!15:04:18
Informamos!que!a!proposta!recebida!tempestivamente!foi!analisada!e!aceita!pela!área!técnica!da
CESAMA,!representada!nesse!certame!por!Ricardo!Gomes!Albuquerque,!chefe!do!Departamento!de
Tratamento!de!Efluentes!�!DETE.

1!de!501/10/2024!09:52



UASG!925894 PREGÃO!90074/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/09/2024!às!15:05:50 Mediante!o!aceite!da!área!técnica,!farei!nesse!momento!o!aceite!da!proposta!no!sistema.

Sistema 26/09/2024!às!15:15:55 Informo!que!a!sessão!será!retomada!amanhã!dia!27/09/24!às!14:00!horas.

Sistema 26/09/2024!às!15:16:42 Tenham!todos!uma!boa!tarde#

Sistema 27/09/2024!às!14:00:27 Senhores!licitantes,!boa!tarde#

Sistema 27/09/2024!às!14:02:06 Informamos!que!a!documentação!de!habilitação!técnica!foi!analisada!e!aceita!pela!área!técnica.

Sistema 27/09/2024!às!14:02:30
Quanto!aos!demais!requisitos!para!habilitação,!o!Pregoeiro,!em!consulta!ao!Sicaf!e!à!documentação
apresentada!pela!licitante!constatou!que!a!empresa!atende!ao!exigido!em!edital.

Sistema 27/09/2024!às!14:02:35 Portanto,!permaneçam!conectados!para!a!habilitação,!fase!de!recurso!e!finalização!do!certame.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

26/09/2024!às!09:00:06 Abertura!da!sessão!pública

26/09/2024!às!09:16:00 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

2!de!501/10/2024!09:52



UASG!925894 PREGÃO!90074/2024

Polímero!Composição:!Pla-Peg-Mal!MG,!Forma!Física:!Pó!,!Fórmula!Química:!C7h7n2o3[C2h4o]M[C2h4o2]Mh

Quilograma

1700

Adjudicado!e!Homologado

R$!29,5400Quantidade:

Situação:

Adjucado!e!Homologado!por!CPF!***.936.***-*0!-!MARCIO!AUGUSTO!PESSOA!AZEVEDO!para!GENERAL!CHEMICAL!COMERCIO
E!DERIVADOS!LTDA,!CNPJ!05.860.142/0001-42,!melhor!lance:!R$!29,5400,!valor!negociado:!R$!29,0000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

05.860.142/0001-42!-!GENERAL!CHEMICAL!COMERCIO!E
DERIVADOS!LTDA
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!SP

R$!29,5400 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: GR

Modelo/versão: BB!20!KG

Valor!proposta: R$!29,5400 Valor!negociado: R$!29,0000 Quantidade!ofertada: 1700

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

Nenhum!lance!foi!registrado!para!o!Item!1.

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/09/2024!09:00:06 A!abertura!do!item!1!para!lances!está!agendada!para!daqui!a!3!minutos.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 26/09/2024!09:03:06 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 26/09/2024!09:13:07 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:16:21 Senhor!licitante,!bom!dia#

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:16:51
Buscando!o!melhor!interesse!da!Administração,!pedimos!a!gentileza!de!verificar!a!possibilidade!de
redução!do!valor!ofertado!para!o!item!em!que!ficou!melhor!classificado.

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:21:34 No!aguardo!de!seu!breve!retorno.

pelo!participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:21:43 Sr!Pregoeiro!bom!dia#!Conseguimos!chegar!a!29,00

Sistema!para!o
participante

26/09/2024!09:23:44
Sr.!Fornecedor!GENERAL!CHEMICAL!COMERCIO!E!DERIVADOS!LTDA,!CNPJ
05.860.142/0001-42,!você!foi!convocado!para!negociação!de!valor!do!item!1.!Justificativa:!Buscando

Item!1!-!Polímero

Unidade!de!fornecimento:

Valor!estimado:

Intervalo!mínimo!entre!lances: R$!0,0100

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.
48,!LC!123/2006)

Tratamento!Diferenciado!ME/EPP:

3!de!501/10/2024!09:52



UASG!925894 PREGÃO!90074/2024

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

01/10/2024!09:52:30
Fornecedor! GENERAL! CHEMICAL! COMERCIO! E! DERIVADOS! LTDA,! CNPJ! 05.860.142/0001-42! teve! a! proposta
adjudicada,! melhor! lance:! R$! 29,5400,! valor! negociado:! R$! 29,0000.

01/10/2024!09:52:30 Item!homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

05.860.142/0001-42 26/09/2024!09:23:44 interesse!da!administração..

pelo!participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:25:02

O!item!1!teve!a!negociação!de!valor!encerrada!pelo!fornecedor!GENERAL!CHEMICAL
COMERCIO!E!DERIVADOS!LTDA,!CNPJ!05.860.142/0001-42.!A!negociação!do!item!1!foi!aceita
pelo!fornecedor!GENERAL!CHEMICAL!COMERCIO!E!DERIVADOS!LTDA,!CNPJ
05.860.142/0001-42,!tendo!informado!R$!29,0000.

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:25:39
Senhor!licitante!está!aberto!o!prazo!para!envio!da!proposta!AJUSTADA!e!DECLARAÇÃO
assinada,!de!que!não!está!impedido!de!licitar!e!contratar!com!a!Cesama,!comprometendo-se!a
informar!a!ocorrência!de!fato!superveniente!impeditivo,!conforme!modelo!no!Anexo!IV!do!edital.

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:26:32
A!proposta!e!o!anexo!IV!deverão!ser!recebidos!no!email!lsoares@cesama.com.br!com!cópia!para
licita@cesama.com.br,!no!prazo!improrrogável!de!duas!horas,!sob!pena!de!desclassificação.

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!09:27:56 Atenção!ao!prazo!de!2!horas!para!recebimento!da!proposta.

pelo!participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!15:02:52 Boa!tarde!Sr!Pregoeiro

pelo!participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!15:04:11 Ok

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!15:04:57

Considerando!o!aceite!da!proposta!pela!área!técnica,!favor!enviar!os!documentos!e!habilitação
conforme!capítulo!6!do!Edital.!A!documentação!deverá!ser!recebida!no!email
lsoares@cesama.com.br!com!cópia!para!licita@cesama.com.br,!no!prazo!improrrogável!de!duas
horas,!sob!pena!de!desclassificação.

pelo!participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!15:05:47 Enviarei!imediatamente

Sistema 26/09/2024!15:06:25
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!26/09/2024!15:36:25.

pelo!participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!15:11:24 Documentação!enviada!por!e-mail

Sistema!para!o
participante
05.860.142/0001-42

26/09/2024!15:14:46 Ok,!acuso!o!recebimento.!A!mesma!será!encaminhada!para!analise!da!área!técnica.

pelo!participante
05.860.142/0001-42

27/09/2024!14:02:25 Boa!tarde#!Ciente,!obrigada

Sistema 27/09/2024!14:03:06
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!30!minutos!a!partir!de!agora!-!até!27/09/2024!14:33:06.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

4!de!501/10/2024!09:52



UASG!925894 PREGÃO!90074/2024

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 26/09/2024!15:36:25

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 27/09/2024!14:33:06

5!de!501/10/2024!09:52


